
Státní fond podpory investic

©2022

www.sfpi.cz



Nájemní bydlení

a

Dostupné bydlení

společné podmínky



VÝSTAVBA NÁJEMNÍCH A DOSTUPNÝCH BYTŮ 

Společné podmínky

• Žadatel je právnická osoba, která má své sídlo na území EU a EHS

• Vznik bytů
1. novostavba nájemního bytu v bytovém domě,
2. stavební úprava nebytových prostor, mimo úprav v RD
3. nástavba nebo přístavba, mimo úprav v RD, pokud z RD nevznikne BD,
4. stavební úpravy RD nebo BD nezpůsobilého k bydlení 

• Uznatelné náklady

• výdaje vynaložené na vznik bytu

• náklady na demolici, pokud je nezbytná pro výstavbu.

• Žádost musí být podána před zahájením realizace; neplatí pro de minimis



VÝSTAVBA NÁJEMNÍCH A DOSTUPNÝCH BYTŮ 

Podmínky
• Žadatel je výlučným vlastníkem pozemku nebo stavby, nebo má právo 

stavby;

• pozemek/budova není v záplavovém území, na kterém se nesmí stavět a je 
pojistitelný;

• podlahová plocha NB nepřekročí 120 m2 přičemž podpora pouze do výše 
nákladů do 80 m2;

• udržitelnost tzn. byt bude sloužit nájemnímu bydlení po dobu splatnosti 
úvěru min. 20 let; 

• nájemní smlouvy na min. 2 roky; 

• kritéria pro výběr nájemníků musí být zveřejněna dálkovým přístupem;

• v případě, že příjemce není obec, musí min. 20 % bytů obsadit ve 
spolupráci s obcí;



VÝSTAVBA NÁJEMNÍCH A DOSTUPNÝCH BYTŮ 

Předmět podpory
• dotace
• úvěr
• kombinace dotace + úvěr

Podpora nesmí přesáhnout výši rozdílu mezi způsobilými náklady a provozním ziskem z investice (podle GBER, 
notifikace) nebo nevyčerpaný limit (režim de minimis).
Podpora v případě úvěru je hrubý grantový ekvivalent (HGE)

Parametry úvěru 
• Úroková sazba: 

o základní sazba EU snížená až o 3 procentní body 
o nejméně 1 % a nejvýše 3 % ročně. 
o fixní po celou dobu splácení úvěru. 

• úvěr je možné kdykoliv bez poplatků doplatit.
• splatnost úvěru 20 – 30 let.



Nájemní byty

specifické podmínky



NÁJEMNÍ BYTY

Výše podpory

• dotace až 25 % uznatelných nákladů
• úvěr až do výše 90 % uznatelných nákladů
• kombinace dotace a úvěr v součtu do výše 90 % uzn. nákladů

Podmínky

• nájemní byt pro osoby / domácnosti, které nevlastní nemovitost 
kbydlení

• nájemné ve výši místně obvyklého / tržního

• v režimu de minimis – nájemné bez podmínky



NÁJEMNÍ BYTY

Výpočet podpory - příklad



Dostupné bydlení

specifické podmínky

návrh podmínek, které budou diskutovány a schvalovány EK



DOSTUPNÉ BYTY

Výše podpory

• dotace 35 % - 45 % uzn. nákladů (vyšší míra dotace je určena pro 
okresy, kde je vyšší podíl tržního nájemného v místě kprůměrné čisté
mzdě).

• úvěr až do výše 90 % uznatelných nákladů

• kombinace dotace a úvěr v součtu do výše 90 % uznatelných nákladů

Podmínky

Výše nájemného

• okresy s dotací ve výši 35 % ->nájemné ve výši 80 % místně obvyklého. 

• okresy s dotací ve výši 45 % -> nájemné ve výši 70 % místně obvyklého. 



DOSTUPNÉ BYTY

Cílová skupina:

osoba, která nevlastní nemovitost k bydlení a zároveň:

• vykonává prospěšnou profesi, přičemž prospěšnou profesi definuje žadatel 
v transparentně zveřejněných kritériích

nebo

• mění bydliště zdůvodu stěhování za novým zaměstnáním

nebo 

• nemá nájemní smlouvu nebo družstevní podíl správem nájmu 

nebo 

• má nárok na příspěvek na bydlení a zároveň je jeho stávající nájemné vyšší než 
nájemné dle tohoto NV

nebo 

• má status uprchlíka


